vitae innocentiam vos contendatis, quae a terrenis rebus prorsus expedi

tos animos vestros reddat, atque adeo vos gaudere cum gaudentibus, fiere 

cum flentibus valeatis; oportet etiam exquisitam agendi prudentiam 

vobis comparatis, diuturno adsiduoque studio excolendam atque matu-

randam, sine qua sacra munera vobis demandanda apte obire non pote-

ritis; oportet denique eum benignum erga alios agendi modum adipi-

scamini, quo aliorum benevolentiam semper vobis concilietis. Ut paucis 

dicamus, ad ea omnia « quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, 

quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecum

que bonae famae » 6 vos contendere debetis, ita quidem ut ex hac alma 

Urbe, quae Apostolorum et Martyrum, Monachorum et Missionalium 

mater est, celsiores usque metas aliquando assequi possitis. Nam qui 

moratur, ut vitae commodis consulat, utque carnis et sanguinis invita-

mentis obsecundet, ei procul dubio grave instat periculum, ne tamquam 

stagnans paludis aqua in Ecclesia torpescat. Progredi igitur enitamini, 

sed digne. 

Ceterum omnia, quae quoquo modo sacram institutionem vestram 

attingunt, palam vobis innotescere debent; ac vos compertas iam nunc 

atque exploratas habeatis oportet, non solum castas delicias, quibus 

5 Gen. XVII , 1. 
8 Phil. 4, 8. 
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divina Eucharistia litando abunde frueinini, verum etiam difficultates, 

quae vobis occurrant, itemque anxitudines dubitationesque, quibus in

terdum sacerdotalis navitas fortasse infuscar i ac praepediri videatur. 

Digne ambulate! Cávete ab insidiis, quas animi affectus ac rationes 

necessitudinesque cum aliis habendae vobis struere possunt. Ecclesiasti

cus, hoc nomine dignus, inconsiderate non agit, nec vir est molli animo, 

parti favens, taciturnus, timidus, tristis. Ei mediocris evangelicae perfec

tionis gradus satisfacere nullo modo potest. Quin etiam inde a iuventutis 

flore, cum ad sacra capessenda instituitur, penitus se ipse vult noscere, 

ut a quibusvis vitiis, quae forte eius morum candorem maculent, se re

moveat, atque ad excelsum illud vitae genus animum componat, quod 

Deus a sacerdotibus suis postulat, cum in eosdem potissimum illud cadat 

monitum : « et esto perfectus ». 

ACCIPITE LIBRUM ET DEVÓRATE ILLUM 

2. Accipite librum et devórate illum : 7 hac secunda sententia ad salu

bres Sacrarum Scripturarum dulcedimes delibandas vos adhortamur. 

Imago haec per Libri Apocalypsis oraculum vobis proposita, num

quam ab oculis recedat vestris ; sub oculos subicit Angelum terrae et 

mari praepositum, qui, audita de caelo voce, vobis sicut Ioanni Apo

stolo, Divinum exhibet Librum. O quam efficaciter hac imagine Ecclesia 

ipsa describitur, quae toto terrarum orbe diffusa pretiosissimum vobis 

porrigit thesaurum suum ! 

Hoc Libro unicuique vestrum Dei voluntas luculenter ostenditur; 

scilicet vobis significatur, quo recte tendere debeat vita vestra, atque 

unde profìciscatur frugifera apostolica actio, cuius prosper exitus haud

quaquam in percupito humanarum rerum successu, qui interdum abesse 

potest, est reponendus. Re quidem vera animadvertite Ecclesiae agendi 

rationem : suis Conciliis, Synodis ac Iuris Canonici praescriptis ipsa 

alio in saeculo semen spargit, et alio in saeculo maturos colligit fructus. 

Ex Libro Sacro igitur sumite normas, quibus pietas vestra tutius 

validiusque foveatur atque ecclesiastiva vita vestra in exemplum eni

teat. Ex operibus S. Laurentii Iustiniani, Protopatriarchae Venetia

rum, olim placuit Nobis quasdam excerpere sententias, quae mirum in 

modum ad rem nostram pertinent, cum Sacrarum Litterarum beneficia 

pandant ; ex iis nonnullas nunc afferre cupimus, quae in opere De casto 

1 Cfr. Apoc. 10, 9. 
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connubio Verbi Dei inscripto continentur, utpote quae sapientiae plenae 

et praeclarae omnino videantur: « Est namque sacra pagina sapientiae 

Verbi speculum, et divinitatis armarium. Nullis in ea pure, prudenter, 

humiliter que accedens, recedit vacuus. Omnium quidem morum scien

tiam continet. Quis non Dei miretur sapientiam, quum tot mysteriorum 

sacramenta, tot veritates sub literae cortice esse videt contenta? In ipsa 

praedicatur omnipotentia divina, quum de mundi creatione modum 

insinuât, multaque narrat Dei magnalia : nunc per angelorum mini

steria : nunc per hominum instrumenta. Sanctae paginae potissime boni

tatem Conditoris commendant. Nostram voluit per has Deus erudire igno

rantiam, informare fidem, spem solidare, ablactare a visibilibus et in vi

sibilibus pascere » . 8 

En cibus mire ad alendum aptus, quem vobis unae Divinae Litterae 

praebere possunt ; en ratio patet cur vobis adhibita sit huiusmodi adhor

tatio Nostra: Accipite librum et devórate illum! Cum iter est aggre

diendum ad christianae pietatis sacrique apostolatus praestantiores 

formas addiscendas, vobis Sacrae Litterae aditum pàtefacient ad subli-

miores evangelicae perfectionis rationes, atque ostendere poterunt prae

cipua religionis capita, ad quae peculiari modo vita optimi cuiusque ec

clesiastici viri semper et ubique conversa est : nomen Iesu, dicimus, divi

nam Eucharistiam, Sacrum Cor Iesu, Pretiosissimum Redemptoris San

guinem ; praeterea Deiparam Virginem ; ac denique Veteris et Novi Te

stamenti Sanctos Caelites. Quae omnia veluti pulchram nominum coro

nam quandam efficiunt, miro sane ordine contextam, eademque alte 

vestris animis insidant oportet, ut plebs sancta Dei, vestra opera, ad 

perfectionis evangelicae fastigia gressus moveat et in rem deducat chri

stianae disciplinae praecepta. 

PSALLITE SAPIENTER ET FREQUENTER 

3. Postrema, quam vobis proponimus, sententia haec est : Psallite 

sapienter et frequenter. Quibus verbis plane consonat illa Iesu Christi 

adhortatio, qua dilucide nobis christiane vivendi norma praecipitur : 

« Oportet semper orare et non deficere » . 9 

Adsiduae igitur ad Deum admoveantur preces vestrae, easque fnndite 

attente atque sapienter. Hoc sit animorum vestrorum alimentum ; hinc 

8 D. Laur. Iustiniani... Opera Omnia, Venetiis 1721, p. 157; Cfr. A. G. Card. Roncalli, 

La Sacra Scrittura e San Lorenzo Giustiniani, in Rivista Biblica, 195S, pp. 291-2. 
9 Luc. 18, 1. 
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vos purissimas illas haurite auras, quae spiritualem vitam vestram cu

stodiant ac procul arceant a vestra cogitandi agendique ratione pestíferos 

saeculi huius afflatus, ecclesiasticae impertiendae vobis institutioni tam 

graviter infestos. In rem igitur alacres deducite iucundum illud gentium 

Apostoli invitamentum : « Verbum Christi habitet in vobis abundanter in 

omni sapientia docentes et commonentes vosmetipsos psalmis, hymnis et 

canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo » . 1 0 , 

Davidicum Psalterium, quo cotidie olim utemini et quo mens vestra 

vestraque sacerdotalis vita penitus afficiantur necesse erit,. uberrimam 

sane vobis precandi copiam suppeditat. Vehementer cupimus ut illud iam 

nunc adsidua manu versetis ; quamobrem in eius studium sedulo ineum-

bite, atque tum universi operis rationem tum singulas partes pernoscite. 

Singulos Psalmos attente meditemini, ut arcana eorum venustas vobis 

plane pateat ac vosmet ipsi sincero Dei et Ecclesiae sensu penitus im-

buamini. In iisdem animi vestri requiescant, eorumque lectio id efficiat, 

ut vestras mentes ad caelestia erigat ac supernam illam vobis praebeant 

lucem, qua humanas res, doctrinas, historiae eventus, cotidianaeque 

vitae casus aequa aestimatione considerare ac perpendere possitis. 

Recte quidem dicitur, labia sacerdotis semper admovere Deo preces 

oportere. Hanc autem adsidue precandi consuetudinem, sicut res omnes 

quae ad spiritualem vitam pertinent, nemo brevis temporis spatio assequi 

valet, neque eius adeptio in illud tempus differri potest, quo quis sacerdo

talia munera iam susceperit. Nam qui sacerdotio augetur, si hac precandi 

consuetudine destitutus sit, is procul dubio occasiones facile arripiet 

sacra cum Deo relaxandi colloquia coniunctionemque ; ac fortasse etiam 

huiusmodi relaxationis causam inferet, quod urgeat apostolici laboris 

necessitas. Vos vero impenso huic adipiscendo precandi studio iam nunc 

impigram date operam ; patet igitur quantum lucis, solacii, pacis, aequa

litatis animi, atque etiam auctoritatis apud christianum populum vobis 

afferre possit Psalterii consuetudo, si uberrimo robustoque hoc pabulo 

pietatem vestram alere addiscatis. 

Dilecti filii! 

Tres animi Nostri sententias vobis tradidimus ; ac firmam concipimus 

spem fore ut eae in vobis et in omnibus sacrorum alumnis, qui in uni

verso terrarum orbe sunt, novarum virtutum veluti germina excitent, 

novumque animis ardorem addant. 

10 Col. 3, 16. 
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Singulari caritate vos prosequimur, ac saepius cotidie pro vobis sup

pliciter oramus, praesertim primo mane, cum Eucharistica hostia lita-

mus, atque cadente die, cum marialis rosarii preces fundimus. 

Nos, utpote Iesu Christi Vicarius, vos ex animo diligimus. Et quo

tiescumque oculi Nostri ad adulescentes sacerdotii candidatos conver

tuntur, sive cum fidelium multitudines coram excipimus, sive cum sacrae 

Liturgiae ritus publice celebramus, tunc intellegimus hanc sacram iu

ventutem Nobis laetari ac perfecta Nobiscum affectuum consensione 

coniungi. _ -

Ex vobis praesertim secura cum fiducia et spe prospici licet, quae bona 

aetas futura nobis allatura sit. Sancta enim Ecclesia, quae laboris defec

tum nescit et senio numquam conficitur, vos praecipua caritate adamat, 

et vobiscum crastini temporis anxietates et curas participat. Vos, inqui

náis, fragrans estis veluti ver futurae aetatis, quam laetis Ecclesiae Dei 

triumphis locupletem mentis oculis contemplamur, dum manus extolli-

mus ut animum vobis addamus beneque precemur. 

Institutum iter digne prosequimini. E Sacrarum Litterarum fon

tibus, Veteris scilicet Novique Testamenti, pietatis haurite studium, 

erga Ecclesiam oboedientiae alacritatem, castitatis nitorem, generosam 

apostolatus exercendi voluntatem. Pro vobis haec etiam vota concipimus, 

ut Episcopis vestris solatio, natalique loco illustri decori sitis. Atque 

•cum conscii sitis vires vestras facile debilitari posse, Iesu Christi virtuti 

semper confidite, qui vos ideo vocavit, ut eius Redemptionis opus pro

sequamini. 

Ecclesiasticus vir, etsi gressu terram calcat, mente tamen, animo, 

oculis caelum suspicit. Et videbunt faciem eius, et nomen eius in fronti-

bus eorum. Et nox ultra non erit, et non egebunt lumine lucernae, neque 

lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in 

saecula saeculorum.X1 

Ad haec contemplanda commotae mentis oculi convertantur, dum 

consonae ac rite concinentes voces tria illa cantica incohant ac modu-

lantur, scilicet : Benedictus, Magnificat et Nunc dimittis. Haec pro

fecto carmina, quae primas Christi Evangelii paginas exornant, testan

tur antiqua vaticinia iam expleta esse, ac novum nasci saeculorum ordi

nem : tempora scilicet Evangelii aeterni, libertatis, unitatis pacisque 

certissimi nuntii. 

Hoc Evangelium Ecclesia Sancta, quae animosa est et novis aeta-

1 1 ApOC. 22, 4-5. 
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tibus semper accommoda, vestris manibus tradit. Quod ut accipitis, 

dilecti filii, ita custodite : in corde et in labiis vestris ut digne illud 

annuntietis! 

Caelestem hanc visionem vobis proponentes, orationi Nostrae finem 

imponere properamus. Ac dum vobis vestrisque studiis iugem divinorum 

munerum affluentiam precamur, effusam ac paternam Apostolicam Be

nedictionem vobis omnibus impertimus, quam pertinere etiam volumus 

ad vestros Moderatores, itemque ad parentes vestros, qui incomparabile 

sacerdotalis vocationis donum, ut oportet, aestimarunt; ac denique ad 

eos omnes, ad quos iam convolat mens vestra, qui, precibus laboribusque 

fruentes vestris, huius apostolatus primitias iam nunc quodam modo 

excipiunt. 
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ITALICUS ALLOCUTIONIS TEXTUS 

A BEATISSIMO PATRE HABITAE 

AD SACRORUM ALUMNOS 

Diletti ßgli! 

Un vivo desiderio del Nostro cuore Ci ha suggerito il progetto di 

questo incontro, per confidarvi alcuni pensieri, suscitati in Noi dagli av

venimenti, così importanti e solenni, delle giornate sinodali. 

La vostra presenza innumerevole e serena, varia per la provenienza, 

lietissima per l'incanto della giovinezza, è la più bella e pronta risposta